
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición Topes Indemnizatorios - Acuerdos Homologados por RESOL-2021-1811-APN-ST#MT

 

VISTO los Expedientes detallados en el IF-2021-124942244-APN-ST#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley 
Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y la RESOL-2021-1811-APN-ST#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución RESOL-2021-1811-APN-ST#MT se homologaron conjuntamente una pluralidad de 
acuerdos colectivos identificados y detallados en el Anexo IF-2021-124942244-APN-ST#MT, que forma parte 
integrante de esa Resolución.

Que dichos acuerdos fueron posteriormente registrados individualmente, según las constancias obrantes en las 
respectivas actuaciones por las que oportunamente tramitó su homologación.

Que asimismo el Artículo 3º de la Resolución citada, ordena el pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a los efectos que en los casos que corresponda, a través de esta Dirección, se evalúe la 
procedencia de fijar el promedio de las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio, de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que se han emitido los respectivos informes técnicos, agregados en los expedientes por los que tramitaron los 
acuerdos respectivos, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del 
promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope indemnizatorio resultante, cuyos términos 
se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a la brevedad.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de 
Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 



Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones de los que surgen los topes 
indemnizatorios, según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus 
modificatorias, derivados de los acuerdos homologados por la RESOL-2021-1811-APN-ST#MT que se 
individualizan en el archivo embebido que, como ANEXO IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT, forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre los importes promedio de las remuneraciones fijados por este 
acto y de los topes indemnizatorios resultantes y posteriormente proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/12/2018  $           37.902,00  $       113.707,95 
01/01/2019  $           39.360,45  $       118.081,35 
01/12/2018  $           41.448,48  $       124.345,44 
01/01/2019  $           43.042,66  $       129.127,98 


01/12/2018  $           50.517,00  $       151.551,00 


01/01/2019  $           52.459,97  $       157.379,91 


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/04/2019  $           29.247,88  $         87.743,64 
01/05/2019  $           30.677,58  $         92.032,74 
01/06/2019  $           32.107,28  $         96.321,84 
01/07/2019  $           33.536,98  $       100.610,94 
01/08/2019  $           34.966,68  $       104.900,04 
01/09/2019  $           37.826,07  $       113.478,21 
01/04/2019  $           33.635,06  $       100.905,18 
01/05/2019  $           35.279,21  $       105.837,63 
01/06/2019  $           36.923,36  $       110.770,08 
01/07/2019  $           38.567,52  $       115.702,56 
01/08/2019  $           40.211,68  $       120.635,04 
01/09/2019  $           43.499,99  $       130.499,97 


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/01/2020  $           42.017,32  $       126.051,96 
01/02/2020  $           43.081,08  $       129.243,24 
01/03/2020  $           44.081,08  $       132.243,24 
01/04/2020  $           45.229,78  $       135.689,34 
01/01/2020  $           47.691,24  $       143.073,72 
01/02/2020  $           48.754,99  $       146.264,97 
01/03/2020  $           49.754,99  $       149.264,97 
01/04/2020  $           52.014,24  $       156.042,72 


General


Zona Patagonica


EX-2019-
40544591- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
1534/22


CCT N° 
650/12


FEDERACIÓN DE OBREROS 
MOSAISTAS Y AFINES DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA y la 
CÁMARA DE LA INDUSTRIA 


DEL MOSAICO Y AFINES 
(CIMARA)


General


Zona Patagonica


EX-2019-
10431637- -APN-


ATBB#MPYT 


ACU Nº 
26/22


ACU Nº 
2176/21


Planta Solvay Indupa


Planta PBB Polisur


Planta PBB Polisur 
(ex Micser)


SINDICATO DEL PERSONAL 
DE INDUSTRIAS QUIMICAS, 
PETROQUIMICAS Y AFINES 


DE BAHIA BLANCA y  
SERVICIOS HLB SOCIEDAD 


ANÓNIMA


CCT N° 
1437/15 


“E”







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/07/2019  $           38.521,88  $       115.565,64 


01/10/2019  $           41.333,68  $       124.001,04 


01/07/2019  $           42.739,60  $       128.218,80 
01/10/2019  $           45.551,41  $       136.654,23 


01/07/2019  $           52.580,96  $       157.742,88 


01/10/2019  $           55.392,77  $       166.178,31 


01/07/2019  $           55.392,78  $       166.178,34 
01/10/2019  $           58.204,58  $       174.613,74 
01/07/2019  $           41.333,70  $       124.001,10 
01/10/2019  $           44.145,50  $       132.436,50 
01/07/2019  $           40.208,97  $       120.626,91 


01/10/2019  $           43.020,77  $       129.062,31 


01/07/2019  $           46.957,33  $       140.871,99 


01/10/2019  $           49.769,13  $       149.307,39 


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


General 01/10/2019  $           39.226,67  $       117.680,01 


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


General 01/09/2019 $ 37.513,33 $ 112.539,99


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/10/2019 $ 40.139,33 $ 120.417,99
01/01/2020 $ 42.765,00 $ 128.295,00


EX-2019-
111692866- -


APN-
ATR#MPYT


ACU Nº 
34/22


SINDICATO DE PRENSA DE 
ROSARIO y  TELEVISIÓN 


LITORAL SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT N° 
153/91


General


EX-2019-
111691100- -


APN-
ATR#MPYT


ACU Nº 
33/22


SINDICATO DE PRENSA DE 
ROSARIO y  TELEVISIÓN 


LITORAL SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT N° 
153/91


EX-2019-
106314637- -


APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
32/22


F.O.E.T.R.A. SINDICATO 
BUENOS AIRES y TELECOM 


ARGENTINA S.A.


CCT N° 
567/03 


“E” 


EX-2019-
57980042- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
27/22


UNIÓN DE TRABAJADORES 
DEL TURISMO, HOTELEROS 
Y GASTRONOMICOS DE LA 


REPUBLICA ARGENTINA 
(UTHGRA) e INTERJUEGOS 


S.A., IBERARGEN S.A., 
INTERBAS S.A., BINGO DEL 


OESTE S.A., BINGOS 
PLATENSE S.A.


CCT N° 
1191/11 


“E” 


Buenos Aires 
(excepto partidos del 


Gran Bs. As. y La 
Plata)


Cordoba, Sta. Fe, 
San Luis, Mendoza


Chubut (excepto 
Trelew, Rawson y 


Playa Unión), 
Neuquen, R. 


Negro,Sta Cruz)


Tierra del Fuego


Resto de las 
provincias


Partidos del Gran 
Bs. As., La Plata, 


CABA
Trelew, Rawson, 
Playa Unión y La 


Pampa







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/02/2019 $ 30.470,30 $ 91.410,90


01/04/2019 $ 31.834,65 $ 95.503,95


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/09/2019 $ 44.902,80 $ 134.708,40


01/10/2019 $ 46.533,80 $ 139.601,40


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/01/2019 $ 24.165,50 $ 72.496,50
01/04/2019 $ 26.582,09 $ 79.746,27


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/04/2019 $ 38,276,41 $ 114,829,23
01/07/2019 $ 39,370,98 $ 118,112,94


01/09/2021 $ 40,465,56 $ 121,396,68


EX-2019-
36350569- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
41/22


UNION TRABAJADORES DE 
ENTIDADES DEPORTIVAS Y 


CIVILES (U.T.E.D.Y.C.) y 
FEDERACIÓN ARGENTINA 


DE TRABAJADORES DE LUZ 
Y FUERZA


CCT N° 
334/01 


“E”


General


EX-2019-
05294227- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
37/22


General 


EX-2019-
07576956- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
42/22


UNION FERROVIARIA y 
NUEVO CENTRAL 


ARGENTINO SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT N° 
1486/15 


“E”
General


EX-2019-
99340505- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
39/22


SINDICATO DE 
TRABAJADORES DE LA 


INDUSTRIA DEL GAS 
CAPITAL Y GRAN BUENOS 


AIRES y  COMPAÑÍA 
SUDAMERICANA DE GAS 


SOCIEDAD ANÓNIMA


CCT N° 
1388/14 


“E”
General


SINDICATO DE 
TRABAJADORES DE 
JUEGOS DE AZAR, 


ENTRETENIMIENTO, 
ESPARCIMIENTO, 


RECREACIÓN Y AFINES DE 
LA REPÚBLICA ARGENTINA 


(ALEARA) e IMPRESORA 
INTERNACIONAL DE 
VALORES SOCIEDAD 


ANÓNIMA INDUSTRIAL Y 
COMERCIAL


CCT N° 
1537/16 


“E”







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/01/2019 $ 37.076,51 $ 111.229,53
01/02/2019 $ 38.877,77 $ 116.633,31


01/01/2019 $ 52.307,53 $ 156.922,59


01/02/2019 $ 54.957,67 $ 164.873,01


01/01/2019 $ 34.948,61 $ 104.845,83
01/02/2019 $ 36.605,41 $ 109.816,23
01/01/2019 $ 35.363,50 $ 106.090,50
01/02/2019 $ 37.041,03 $ 111.123,09
01/01/2019 $ 35.778,38 $ 107.335,14
01/02/2019 $ 37.476,66 $ 112.429,98
01/01/2019 $ 36.193,26 $ 108.579,78
01/02/2019 $ 37.912,29 $ 113.736,87
01/01/2019 $ 36.608,14 $ 109.824,42
01/02/2019 $ 38.347,91 $ 115.043,73
01/01/2019 $ 44.554,32 $ 133.662,96
01/02/2019 $ 47.094,71 $ 141.284,13
01/01/2019 $ 44.945,88 $ 134.837,64
01/02/2019 $ 46.631,79 $ 139.895,37


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/09/2019 $ 148.547,52


CCT 
916/07 


“E”


$ 312.501,66


$ 478.927,80


$ 460.066,17


$ 453.409,14


$ 445.642,56


01/09/2019 $ 153.355,39


Esquel 01/09/2019 $ 151.136,38


01/09/2019 $ 104.167,22


Santa Cruz 01/09/2019 $ 159.642,60


General 


Comodoro Rivadavia


EX-2019-
55628554- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
43/22


SINDICATO UNICO DE 
TRABAJADORES DEL 


AUTOMOVIL CLUB 
ARGENTINO y AUTOMOVIL 


CLUB ARGENTINO


CCT N° 
95/75 “E”


Trelew - Puerto 
Madryn


zona D


zona E


zona F


zona G


General 


Recepción Y 
Distribución de 


Auxilio Mecánico


zona A


zona B


zona C


EX-2019-
96073421- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
61/22


ASOCIACIÓN DE 
PROFESIONALES 


UNIVERSITARIOS DEL AGUA 
Y LA ENERGÍA ELÉCTRICA y 
EMPRESA DE TRANSPORTE 


DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
POR DISTRIBUCIÓN 


TRONCAL DE LA 
PATAGONIA SOCIEDAD 


ANÓNIMA (TRANSPA S.A.)







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/03/2019 $ 26.423,18 $ 79.269,54
01/06/2019 $ 28.808,88 $ 86.426,64


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/07/2019 $ 29.409,03 $ 88.227,09
01/09/2019 $ 30.585,39 $ 91.756,17
01/11/2019 $ 32.406,88 $ 97.220,64
01/12/2019 $ 33.717,33 $ 101.151,99


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/06/2019  $ 62,016,10  $       186.048,30 


01/07/2019  $ 64,837,75  $       194.513,25 


01/08/2019  $ 66,458,71  $       199.376,13 


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


Promedio de las 


Remuneraciones


Tope 


indemnizatorio 


Resultante


01/10/2019  $           30.078,67  $         90.236,01 
01/11/2019  $           32.264,00  $         96.792,00 
01/02/2020  $           35.277,00  $       105.831,00 
01/03/2020  $           36.635,67  $       109.907,01 
01/04/2020  $           38.014,33  $       114.042,99 
01/10/2019  $           33.801,67  $       101.405,01 
01/11/2019  $           36.269,13  $       108.807,39 
01/02/2020  $           39.729,80  $       119.189,40 
01/03/2020  $           41.232,47  $       123.697,41 
01/04/2020  $           42.859,13  $       128.577,39 


EX-2019-
51644398- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
59/22


ACU Nº 
1532/22


ASOCIACIÓN DE 
SEÑALEROS 


FERROVIARIOS 
ARGENTINOS y 


OPERADORA FERROVIARIA 
SOCIEDAD DEL ESTADO 


(SOFSE)


CCT Nº 
1519/16 


"E"
General


General


Zona Desfavorable


EX-2019-
87616182- -APN-
DGDMT#MPYT


ACU Nº 
58/22


UNION OBREROS Y 
EMPLEADOS TINTOREROS, 


SOMBREREROS Y 
LAVADEROS DE LA 


REPUBLICA ARGENTINA 
(UOETSYLRA) y CAMARA 


ARGENTINA DE 
TINTORERIAS, 


LAVANDERIAS Y AFINES – 
CATLA


CCT Nº 
526/08


EX-2019-
15396498- -APN-
DGDMT#MPYT


SINDICATO ÚNICO DE LA 
PUBLICIDAD, ASOCIACIÓN 
ARGENTINA DE EMPRESAS 
DE PUBLICIDAD EXTERIOR, 


CÁMARA ARGENTINA DE 
EMPRESAS DE PUBLICIDAD 


EN LA VÍA PÚBLICA y 
CÁMARA ARGENTINA DE LA 
INDUSTRIA DEL LETRERO 


LUMINOSO Y AFINES General


CCT Nº 
122/90


ACU Nº 
1533/22


ACU Nº 
60/22


General







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo Topes Indemnizatorios - Acuerdos Homologados por RESOL-2021-1811-APN-ST#MT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 5

		Pagina_2: Página 2 de 5

		Pagina_3: Página 3 de 5

		Pagina_4: Página 4 de 5

		Pagina_5: Página 5 de 5

		Numero_4: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		Numero_5: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Jueves 5 de Mayo de 2022

				2022-05-05T14:19:17-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-44539544-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

				2022-05-05T14:19:18-0300









	fecha: Jueves 5 de Mayo de 2022
	numero_documento: DI-2022-395-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-05-05T15:36:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-05-05T15:36:20-0300




